اما از دید جهانی، ابریشم تنها کالایی بود که با الگوی تجارت بین‌المللی همخوانی داشت، تجارتی که تازه در حال پیدایش بود و دو عنصر اساسی دیگر تجارت جهانی را ادویه خاور دور و طلا و شمش قاره آمریکا تشکیل می‌دادند (همان: ۶۷).

ابریشم، تاجران و سفرا

در ۱۵۹۸م/۱۰۰۶ هـ ق هنگامی که عباس اول بعد از پیروزی بزرگش بر ازبکان به قزوین بازگشت، هیأتی متشکل از بیست و شش اروپایی به ریاست دو ماجراجوی انگلیسی به نام‌های سرآنتونی و سررابرت شرلی را در انتظار خود یافت، شاه این دو برادر را با خود به پایتخت جدیدش اصفهان برد. در مه ۱۵۹۹م/شوال-ذیقعه ۱۰۰۷ هـ ق سرآنتونی شرلی را با نامه‌های دوستی از سوی شاه برای پاپ و پادشاهان مختلف اروپا اعزام داشت که از جمله آنان رودلف دوم امپراتور مقدس روم و پادشاه بوهیمیا، هانری پادشاه فرانسه، فیلیپ سوم پادشاه اسپانیا، پادشاه اسکاتلند، پادشاه لهستان، ملکه انگلستان، حاکم ونیز و دوک بزرگ توسکانی بودند (سیوری، ۱۳۸۶: ۱۰۵).

حمل کنند. از آن پس تجار انگلیس در خلیج فارس قدرتی یافتند (همان: ۲۶۸) هلندی‌ها در تجارت ادویه با انگلیسی‌ها به رقابت پرداختند و به تجار انگلستان خسارت هنگفت رساندند. با ورود کشتی‌های هلند در سال ۱۰۱۶هـ.ق/۱۶۰۷م به سواحل جنوبی ایران، عباس اول از این فرصت استفاده نمود و کوشش به ایجاد ارتباط بیشتر کرد، زیرا از دشمنی آن‌ها با قدرت استعماری اسپانیایی و پرتغالی آگاهی کامل داشت. اولین استقرار شرکت هلندی هند شرقی، در سال ۱۰۳۲هـ.ق/۱۶۲۳م صورت گرفت. هلندی‌ها پس از آن‌که در بندرعباس مستقر شدند. نماینده آنان به نام هوبرت وینیش با شاه از در موافقت درآمد. به موجب قراردادی که بین شاه و شرکت هند شرقی هلند بسته شد، مقرر شد که کشتی‌های شرکت امتعه و اجناسی را که به ایران می‌آورند در انبارهای مخصوص شاهی خالی کنند و معادل قیمت اجناسی که از ایشان خریده می‌شود از محصولات ایران مانند پشم و قالی و ابریشم و پارچه‌های زریفت صادر کنند. پس از فوت عباس اول این فرمان نیز از بین رفت. جانشینان وی کوشش کردند که قرارداد را در زمان صفی اول نیز تجدید کنند و این درست زمانی بود که هلند رسماً قرارداد مذکور را مورد تصویب قرار داده بود و هنگامی که در سال ۱۰۵۲هـ.ق/۱۶۴۲م عباس دوم به سلطنت رسید حقوق تجاری هلندی‌ها را بالا برد (شوستر، ۱۳۶۴: ۱۰۶ و ۱۰۷).

باید قبول کرد که اقتصاد قوی صفویه در اثر سهل‌انگاری پادشاهان و ستمکاری رشوه‌خواری اطرافیان که لیاقت نداشتند دچار آشفتگی و بیماری و نابسامانی شده بود (باستانی پاریزی، ۱۳۴۸: ۲۶۱).